y también: *Huye del pecado y la parcialidad y purifica tu corazón de toda culpa*; que es lo mismo de la carta de San Juan: *Si la conciencia no nos condena, tenemos plena confianza ante Dios, y cuanto pedimos lo recibimos de él*. Porque a esto se ordena la voluntad cuando cree, espera, ama; cuando castiga el cuerpo, da limosnas, perdona las injurias; cuando ora sin intermisión y pide fuerzas para adelantar y poder decir con verdad: *Perdónanos, así como nosotros perdonamos*; y: *No nos dejes caer en la tentación, mas líbranos del mal*; a esto se ordena del todo, a que el corazón esté limpio y libre de todo pecado, ya que el Juez justo, *cuando esté sentado en su tribunal*, perdone por su misericordia lo que encontrare oculto o menos limpio, para que la visión de Dios lo vuelva todo sano y limpio. *Porque hay un juicio sin misericordia, pero para aquel que no practica misericordia. Mas la misericordia triunfa sobre el juicio*. Si esto no fuese así, ¿cuál sería nuestra esperanza? Ciertamente, *cuando el Rey justo esté sentado en su tribunal, ¿quién puede gloriarse de que tiene limpio el corazón o de que él está limpio de pecado?* Por lo tanto, entonces únicamente *los justos*, plena y perfectamente purificados por su misericordia, *brillarán como el sol en el reino de su Padre*.

Perfección y plenitud de la Iglesia en la gloria²⁷

35. Entonces la Iglesia existirá en plenitud y en perfección, y al no tener ya *ni mancha, ni arruga, ni nada semejante*,

tia (Eccli 13,24); item illic: *auerte te a delicto et dirige manus et ab omni delicto munda cor tuum* (Eccli 38,10); item in epistula Iohannis: *si cor nostrum nos non reprehenderit, fiduciam habemus ad deum et quaecumque(310) que petierimus [35] accipiemus ab eo* (1 Io 3,21,22). hoc enim agitur uoluntate, credendo, sperando, diligendo, corpus castigando, elemosynas faciendo, iniurias ignoscendo, instanter orando et proficiendo uires precando ueraciterque dicendo: *dimitte nobis, sicut et nos dimittimus*, et: *ne inferas nos in temptationem, sed libera nos a malo* (Mt 6,12,13), hoc prorsus agitur, ut cor mundetur et peccatum omne tollatur et quod iudex iustus, *cum in throno sederit* (Prov 20,8), occultum inuenerit minusque mundatum eius misericordia remittatur, ut deo uidendo totum sanum mundumque reddatur; *iudicium enim sine misericordia*, sed *illi qui non facit misericordiam; superexsultat autem misericordia iudicio* (Iac 2,13). quod si non esset, quae spes esset? quandoquidem *cum rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato* (Prov 20,8,9)? Tunc ergo per eius misericordiam iusti plene perfecteque mundati *fulgebunt in regno patris sui sicut sol* (Mt 13,43).